
Nº 196, segunda-feira, 14 de outubro de 2019 PÁGINA 69Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019101400069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MANOEL SILVA NETO

EDITAL Nº 25, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, vinculada à Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, cumprindo o disposto nos artigos 34 e 37 da Lei nº 6.437/77, NOTIFICA as
firmas abaixo relacionadas sobre a TEMPESTIVIDADE RECURSAL contra a pena de MULTA, cumulado
com a de INTERDIÇÃO ATÉ QUE SE CUMPRA que lhes foi imposta e, por não caber mais Recurso, o
prazo é de 30 dias da publicação, para recolherem aos cofres do Distrito Federal, o valor do débito apurado
em procedimento administrativo, decorrente de autuação por infração sanitária, sob pena de inscrição em
Dívida Ativa, para cobrança judicial:
Processo nº 065.000.252/2017, Firma: CAYO NAVA SOARES DIAS EPP (ÓTICAS BRASILIENSE),
Comunicado de Recurso Intempestivo referente ao AIP nº 938/2018, Débito: R$ 2.000,00.

MANOEL SILVA NETO

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320/1964 e no art. 22 do Decreto
93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26/04/18 - DODF de 27/04/18), que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2060.0003

. 00060-00015310/2019-23 INOVA COMUNICAÇÕES E SISTEMAS LTDA R$ 452.830,00

. 00060-00015315/2019-56 INOVA COMUNICAÇÕES E SISTEMAS LTDA R$ 452.830,00

. 00060-00008846/2019-92 INOVA COMUNICAÇÕES E SISTEMAS LTDA R$ 452.830,00

. To t a l : R$ 1.358.490,00

RAPHAEL GAMA DE REZENDE
Diretor Executivo Substituto

EDITAL Nº 26, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, vinculada à Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, cumprindo o disposto nos artigos 34 e 37 da Lei nº 6.437/77, NOTIFICA as
firmas abaixo relacionadas sobre a TEMPESTIVIDADE RECURSAL contra a pena de MULTA, cumulada
com a de APREENSÃO/INUTILIZAÇÃO que lhes foi imposta e, por não caber mais Recurso, o prazo é
de 30 dias da publicação, para recolherem aos cofres do Distrito Federal, o valor do débito apurado em
procedimento administrativo, decorrente de autuação por infração sanitária, sob pena de inscrição em
Dívida Ativa, para cobrança judicial:
Processo nº. 060.003.524/2012, Firma: SILVANA VIEIRA VARGAS-ME, Comunicado de
Intempestividade referente à Decisão s/nº, Débito: R$ 2.000,00.

MANOEL SILVA NETO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI-GDF N.º 39/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 39/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
TERRAFAR HOSPITALAR EIRELI; CNPJ nº 12.762.841/0001-15; para aquisição de BOLSA DE
TRANSFERÊNCIA 150 mL; sendo detentora do(s) item(s)/preço(s) unitário(s): 04=R$ 15,23; Valor
global: R$ 45.690,00; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 25/2019;
processo nº 00063-00003325/2019-64; assinada em 09/10/2019, vigência 12 (doze) meses a contar desta
publicação; assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente; pela contratada:
ANDERSON LUÍS DA SILVA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI-GDF N.º 40/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 40/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
BELBI COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO COMERCIAL EIRELI; CNPJ nº
27.901.764/0001-04; para aquisição de COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL; sendo detentora do(s)
item(s)/preço(s) unitário(s): 01=R$ 14,85; Valor global: R$ 79.521,75, 02=R$ 14,85; Valor global: R$
26.507,25; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 25/2019; processo nº
00063-00003326/2019-17; assinada em 09/10/2019, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação;
assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente; pela contratada: MARIANA
MARTINS MUNDIM TZEMOS.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI-GDF N.º 41/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 40/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
COPAIBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ nº 29.585.052/0001-59;
para aquisição de BOLSA SIMPLES; sendo detentora do(s) item(s)/preço(s) unitário(s): 07=R$ 20,00;
Valor global: R$ 45.600,00; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
25/2019; processo nº 00063-00003327/2019-53; assinada em 09/10/2019, vigência 12 (doze) meses a
contar desta publicação; assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente; pela
contratada: ELIENE DE OLIVEIRA MASSON.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI-GDF N.º 42/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 42/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA; CNPJ nº 49.601.107/0001-84; para aquisição de FILTRO DE
HEMÁCIAS PARA USO EM BANCADA; sendo detentora do(s) item(s)/preço(s) unitário(s): 08=R$
85,00; 09=R$ 85,00; Valor global: R$ 91.800,00; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 25/2019; processo nº 00063-00003328/2019-06; assinada em 09/10/2019, vigência 12 (doze)
meses a contar desta publicação; assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente;
pela contratada: MARIA APARECIDA GOMES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI-GDF N.º 43/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 43/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIO E CORRELATOS LTDA; CNPJ nº 04.086.552/0001-
15; para aquisição de LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO; sendo detentora do(s)
item(s)/preço(s) unitário(s): 01=R$ 14,10; 02=R$ 13,95; 03=R$ 14,50; 04=R$ 14,71; Valor global: R$
44.857,80; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 26/2019; processo nº
00063-00003329/2019-42; assinada em 09/10/2019, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação;
assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente; pela contratada: MARCELINO
ANDRADE DE OLIVEIRA.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 - RP/SES-DF/2020,
DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS), vinculada aÌ Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), no uso de suas
atribuições regimentais e em conformidade com a determinação do Secretário de Estado de Saúde do
Distrito Federal, contida na Portaria/SES-DF nº 106, de 30/6/2016, publicada no DODF em 6/7/2016;
tendo em vista o disposto na Lei nº 11.129, de 30/6/2005; na Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.077,
de 12/11/2009; na Portaria Interministerial MEC/MS nº 16, de 22/12/2014; e na Resolução CNRMS nº 2,
de 13/4/2012, TORNA PÚBLICA a realização de PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE - MODALIDADES:
UNIPROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL; considerando o EDITAL NORMATIVO Nº 1 -

RP/SES-DF/2020, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019, publicado no DODF nº 194 de 10/10/2018,
resolve:
1 RETIFICAR O ANEXO I - VAGAS POR PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
U N I P R O F I S S I O N A L / M U LT I P R O F I S S I O N A L
2 Residência em Área Profissional da Saúde - Modalidade: Multiprofissional. Informação na seguinte
ordem: programa de residência multiprofissional/tempo de duração/código/área de formação/vagas. // No
item 2.1, ONDE SE LÊ: Programa de Residência Multiprofissional em Atenção em Oncologia - 2 anos.
217 - Psicologia; 2; LEIA-SE: Psicologia; 4; //No item 2.5 Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde Mental do Adulto - 2 anos. 267 - Psicologia, 6; LEIA-SE: Psicologia, 10; ONDE SE LÊ 268 -
Serviço Social, 6; LEIA-SE: Serviço Social, 8; ONDE SE LÊ: 269 - Terapia Ocupacional, 2; LEIA-SE:
Terapia Ocupacional, 6// No item 2.6 Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental Infanto-
Juvenil - 2 anos. ONDE SE LÊ: 271 - Enfermagem, 1; LEIA-SE: Enfermagem, 4; ONDE SE LÊ: 277 -
Psicologia, 1; LEIA-SE: Psicologia, 4; ONDE SE LÊ: 278 - Serviço Social, 1; LEIA-SE: Serviço Social,

4; ONDE SE LÊ: 279 - Terapia Ocupacional, 1; LEIA- SE: Terapia Ocupacional, 4 // No item 2.7
Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva (Atenção ao Paciente Crítico Adulto) - 2
anos. ONDE SE LÊ: 281 - Enfermagem, 10; LEIA-SE: Enfermagem, 12; ONDE SE LÊ: 282 - Farmácia,
5; LEIA-SE: Farmácia, 6; ONDE SE LÊ: 283 - Fisioterapia, 5; LEIA-SE: Fisioterapia, 6; ONDE SE LÊ:
285 - Nutrição, 5; LEIA-SE: Nutrição, 6; ONDE SE LÊ: 286 - Odontologia, 5; LEIA-SE: Odontologia, 6;
ONDE SE LÊ: 287 - Psicologia, 5; LEIA-SE: Psicologia, 6; // No item 2.9 Programa de Residência
Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde - 2 anos, acrescentar as seguintes vagas:
código 205 - Nutrição, 2, 206 Odontologia, 2. //No item 2.11 Programa de Residência Multiprofissional
em Nefrologia - 2 anos. ONDE SE LÊ: 318 - Serviço Social, 2; LEIA-SE: 318 - Serviço Social, 4.

MARCOS SOUSA FERREIRA
Diretor-Executivo da fundação de ensino e pesquisa em ciências da saúde

DAR-1.029/2019

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 58/2019
Processo: 00080-00184156/2019-64 - Partes: SEEDF X VASCONCELOS INDÚSTRIA, COMERCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Objeto: a aquisição do gênero alimentício (arroz branco polido)
por meio de Registro de Preços para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF).
Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa:
3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº 2019NE04094, no valor de R$ 509.530,00
(quinhentos e nove mil quinhentos e trinta reais), emitida em 04/10/2019. Evento: 400091. Modalidade:
Global. Valor total do Contrato: R$ 2.547.650,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e sete mil e
seiscentos e cinquenta reais). Vigência: a contar da data de sua assinatura até 24/07/2020. Assinatura:
08/10/2019. Assinantes: Pela SEEDF: JOÃO PEDRO FERRAZ DOS PASSOS. Pela VASCONCELOS:
MURILO MARTINS DE ARAÚJO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2016
Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 001/2016 - SEMOB/DF, que entre si celebram
o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade, e a empresa
SERTTEL LTDA. Processo 00090-00008377/2019-08.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES
O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE, inscrita sob o CNPJ n° 00.394.726/0001-56, com sede no Anexo do Palácio do Buriti,
15º andar, Brasília - DF, representada neste ato por VALTER CASIMIRO SILVEIRA, portador do RG
n° 1185468 SSP/DF, inscrito sob o CPF nº 564.286.341-04, Secretário de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal, com delegação de competência prevista nas Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, e a empresa SERTTEL LTDA,
inscrita no CNPJ n° 24.144.040/0001-75, com sede na Rua Poeta Carlos Drummond de Andrade, nº
500, Várzea, Recife, PE, representada neste ato por ANGELO JOSÉ BARROS LEITE, portador do
RG n° 2.504.639 SSP/PE, inscrito no CPF n° 388.265.504-68, na qualidade de sócio quotista,
resolvem celebrar o presente termo mediante as Cláusulas e condições a seguir expostas.

User
Realce

User
Realce


